ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TAM ĐƯỜNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /UBND-VH&TT

V/v triển khai nhiệm vụ năm 2022

trong lĩnh vực thư viện

Tam Đường, ngày      tháng 9 năm 2021

Kính gửi:

- Phòng Văn hóa và Thông tin huyện;

- Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện;

- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Các Trường học trên địa bàn huyện.

Căn cứ Công văn số 1622/SVHTTDL-QLVH&GĐ ngày 13/9/2021 của

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lai Châu về việc hướng dẫn kế hoạch

triển khai nhiệm vụ năm 2022 trong lĩnh vực thư viện; UBND huyện yêu các cơ

quan, đơn vị liên quan thực hiện tốt các nội dung sau:

1. Tiếp tục tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giới thiệu sách, báo, tài liệu

phục vụ nhiệm vụ chính trị của đất nước và địa phương, thực hiện các đề án,

chương trình công tác của UBND các cấp, của ngành; tạo điều kiện, bố trí kinh

phí và các nguồn lực khác để thực hiện tốt các nhiệm vụ:

- Triển khai thực hiện Luật Thư viện số 46/2019/QH14 và các văn bản

hướng dẫn Luật Thư viện; Đề án phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng giai

đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Lai Châu; Kế

hoạch thực hiện Đề án của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Kế hoạch thực hiện

Đề án của UBND huyện (theo Quyết định  số 2146/KH-UBND  ngày  23/7/2021

của  UBND  tỉnh và  Kế  hoạch  số 1429/KH-SVHTTDL ngày 12/8/2021 của Sở

Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Kế hoạch số 1018/KH-UBND ngày 30/7/2021

của UBND huyện Tam Đường).

- Tiếp tục triển khai thực hiện Công văn 1334/SVHTTDL-QLVHGĐ ngày

26/7/2021 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc chuẩn hóa hoạt động và

cung ứng dịch vụ sự nghiệp công trong lĩnh vực thư viện.

2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức các hoạt động tuyên

truyền, trưng bày, triển lãm phục vụ Tết Nguyên đán Nhâ m Dần năm 2022, các

nhiệm vụ chính trị, các ngày Lễ kỷ niệm năm 2022 của đất nước và địa phương.

- Tham mưu tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc năm 2022 - Hưởng ứng

Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam (21/4) và Ngày Sách và Bản quyền thế

giới (23/4). Thời gian từ tháng 3/2022 đến hết 30/4/2022.

2

- Tham mưu thành lập Đoàn tham gia các hoạt động do Bộ Văn hóa, Thể

thao và Du lịch; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lai Châu dự kiến sẽ tổ

chức trong lĩnh vực thư viện năm 2022, cụ thể:

+ Cuộc thi “Đại sứ Văn hóa đọc năm 2022”: Quý I - II, năm 2022;

+ Cuộc thi Giới thiệu sách trực tuyến năm 2022: Quý II, năm 2022;

+ Liên hoan Cán bộ thư viện tuyên truyền giới thiệu sách - Kỷ niệm 75

năm ngày Thương binh, liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2022): Quý III, năm 2022.

- Báo cáo UBND huyện kết quả thực hiện các nội dung (qua Phòng Văn

hóa và Thông tin huyện).

3. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

- Chủ trì, phối hợp tham mưu thành lập Đoàn tham gia các nội dung:

+ Hội thảo về chuyển đổi số và liên thông thư viện: Quý II, năm 2022;

+ Tập huấn nâng cao kỹ năng phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng:

Quý III, năm 2022;

+ Tập huấn nâng cao kỹ năng phục vụ thiếu nhi trong các thư viện công

cộng: Quý III, năm 2022;

+ Tập huấn nâng cao năng lực chuyển đổi số trong các thư viện công

cộng: Quý III, năm 2022.

- Đôn đốc, giám sát, tổng hợp, báo cáo UBND huyện kết quả thực hiện.

UBND huyện Tam Đường yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên

quan triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (B/c);

- Chủ tịch, các Phó CT. UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Xuân Thịnh

		2021-09-21T10:16:59+0700
	Vũ Xuân Thịnh

		2021-09-21T16:02:52+0700

		2021-09-21T16:02:52+0700

		2021-09-21T16:02:52+0700